ПРОТОКОЛ №4

ЗАСЕДАНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА

МБОУ  «ООШ.с.Мескеты»            29

апреля 2023г.

Председатель – Эскиев Р.Х.

Секретарь – Абубакрова  Т.М.

Присутствовали: 24 человек

Отсутствовали: 0 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Переход на   федеральные основные образовательные

программы общего образования (ФООП)».

ХОД ЗАСЕДАНИЯ

По вопросу №1

СЛУШАЛИ:

Эскиев Р.Х., который сообщил, что с 1 сентября 2023г. рабочие

программы предметов начального, основного общего образования

будут строиться, опираясь на федеральные образовательные

программы соответствующего уровня обучения (ФОП НОО, ФОП

ООО).

Докладчик отметил, что с 1 сентября 2023 года все школы

переходят на новые федеральные основные общеобразовательные

программы (ФООП). Это единые программы обучения, они

устанавливают обязательный базовый уровень требований к

содержанию общего образования в соответствии с Федеральным

законом от 24 сентября 2022 года № 371-ФЗ «О внесении изменений

в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и

статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в

Российской Федерации».

Федеральные основные общеобразовательные программы начального

общего, основного общего образования были одобрены Федеральным

учебно-методическим объединением по общему образованию

(протокол от 14 ноября 2022 года №9/22, протокол от 21 ноября

2022 года №10/22), а также утверждены следующими нормативными

актами:

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

16 ноября 2022 года № 992 «Об утверждении федеральной

образовательной программы начального общего образования»;

приказ Министерства просвещения Российской Федерации от

16 ноября 2022 года № 993 «Об утверждении федеральной

образовательной программы основного общего образования»;

В рамках первоочередных последовательных шагов по

подготовке школы к реализации федеральных основных

общеобразовательных программ спикером были предложены

изучение законодательства и новых учебно-методических

документов, составление плана («дорожной карты») перехода на

ФООП, создание рабочей группы, составление проекта новых

общеобразовательных программ в соответствии с ФООП, контроль

соблюдения требований ФООП рабочей группой, подготовку

педагогических работников к переходу на ФООП, ознакомление с

изменениями родителей (законных представителей) обучающихся,

издание приказа об               утверждении новых ООП или внесении

изменений в действующие.

Среди направлений по сопровождению введения ФООП стоит

выделить:

 информирование участников образовательных

отношений;
 предварительный анализ имеющихся в образовательной

организации условий и ресурсного обеспечения реализации ФООП;

 внесение изменений и дополнений в документы,

регламентирующие деятельность образовательной организации, в

связи с введением ФООП;

 обеспечение преемственности содержания и форм

организации образовательной деятельности при реализации ФООП.

ПРЕДЛОЖЕНО:
1. Организовать  деятельность рабочей группы

общеобразовательной организации по вопросам реализации

федеральных основных общеобразовательных программ

начального общего, основного общего образования в срок до 10

марта 2023 года;

2. Составить  план мероприятий («дорожную карту») по

вопросам реализации федеральных основных

общеобразовательных программ начального общего, основного

общего образования в срок до 15 марта 2023 года;

3. Разработать  проекты основных общеобразовательных

программ начального общего и основного общего образования с

учетом утвержденных федеральных основных

общеобразовательных программ начального общего,

основного общего образования, в срок до 1 апреля 2023 года;

4. Организовать  работу предметных методических

объединений общеобразовательных организаций по подготовке к

переходу на федеральные основные общеобразовательные

программы начального общего, основного общего образования в

срок до 10 апреля 2023 года;

5. Внести  необходимые изменения в соответствующие

локальные акты общеобразовательной организации в связи с

реализацией федеральных основных общеобразовательных

программ начального общего, основного общего образования в срок

до 30 августа 2023 года;

6. Организовать  проведение родительских собраний для

родителей (законных представителей) обучающихся по вопросам

подготовки общеобразовательной организации к переходу на

федеральные основные общеобразовательные программы

начального общего, основного общего образования в срок до 15

июня 2023 года.

По второму вопросу слушали зам.дир по УВР Цугиеву М.Р. она

ознакомила  со структурой   ФООП

ФООП состоят из трех разделов: целевого  содержательного и

организационного, что соответствует требованиям федеральных

государственных образовательных  стандартов(далее –ФГОС)

структуре основной образовательной  программы

В соответствии с пунктом 10.1 статьи Федерального закона  №273-ФЗ

ФООП включают  учебно-методическую документацию.

ЦЕЛЕВОЙ РАЗДЕЛ:
-  пояснительная записка

-  планируемые результаты освоения обучающимися ФОП ООО

-  система оценки достижения планируемых результатов ФОП

ООО

СОДЕРЖАТЕЛЬНЫЙ РАЗДЕЛ:
-  ФЕДЕРАЛЬНЫЕ рабочие программы учебных предметов

(ФРП УП)

-  Программа формирования УУД

-  ФЕДЕРАЛЬНАЯ рабочая программа воспитания

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ  РАЗДЕЛ:
-  ФЕДЕРАЛЬНЫЙ учебный план

-  ФЕДЕРАЛЬНЫЙ план внеурочной деятельности

-  ФЕДЕРАЛЬНЫЙ календарный учебный график

-  ФЕДЕРАЛЬНЫЙ календарный план воспитательной работы

Определены обязательные федеральные рабочие программы

НОО- русский язык, литературное чтение, окружающий мир.

ООО и СОО –русский язык, литература, история, обществознание,

география, ОБЖ.

  ФООП всех уровней образования содержат несколько

вариантов Федеральных учебных планов:

-НОО – пять вариантов;

-ООО – 6 вариантов;

- СОО – 19 вариантов по профилям обучения.

           Федеральная рабочая программа воспитания содержит

единые для всех школ цели, задачи и направления воспитания.

Федеральный календарный план воспитательной работы содержит

перечень основных государственных и народных праздников,

памятных дат.

Каким образом школы смогут применять ФООП:

- Непосредственно применять ФООП или отдельные компоненты

ФООП без составления собственных программ;

- Разрабатывать ООП, но их содержание и планируемые

результаты должны быть не ниже, чем в ФООП;

-Перераспределять часы в федеральных учебных планах на

изучение учебных предметов, по которым не проводится ГИА

Федеральный закон № 371-ФЗ от 24.09.2022 г. «О внесении

изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской

Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных

требованиях в Российской Федерации»:

согласно статьям 1, 2 Федерального закона № 371-ФЗ термин

«примерные программы» на уровне начального общего, основного

общего образования исключены из Федерального закона № 273-

ФЗ

При разработке ООП СОО образовательная организация

предусматривает непосредственное применение при реализации

обязательной части ООП ООО федеральных рабочих программ по

6-ти учебным предметам

 "Русский язык", "Литература", "История", "Обществознание",

"География" и

"Основы безопасности жизнедеятельности"

Федеральные рабочие программы учебных предметов (ФРП УП)

обеспечивают достижение планируемых результатов освоения

ФОП  ООО и разработаны на основе требований ФГОС  ООО к

результатам освоения программы основного общего образования.

Ф

е

д

е

р

а

л

ь

н

ы

й

к

а

• Учебный год начинается 1 сентября,  заканчивается 20 мая.

• Продолжительность  учебных четвертей:

• I четверть - 8 учебных недель;

• II четверть - 8 учебных недель;

• III четверть - 10 учебных недель (для 2 - 9 кл .), 9 учебных

недель (для 1 кл.)

• IV четверть - 8 учебных недель

• Ф

е

д

е

р

а

• Продолжительность каникул:

По окончании I, II, III четверти - 9 календарных дней;

• Дополнительные каникулы - 9 календарных дней (для 1

кл.);

• По окончании учебного года (летние каникулы) - не

менее 8 недель

ФГОС-3.0: электронная информационно-

образовательная среда школы

должна обеспечивать:

• доступ к учебным планам, рабочим программам

учебных предметов, учебных курсов, электронным

учебным изданиям и электронным образовательным

ресурсам, указанным в рабочих программах (в том числе

внеурочной деятельности) посредством сети Интернет;

• формирование и хранение электронного портфолио

обучающегося, в том числе выполненных им работ и

результатов выполнения работ;

• фиксацию и хранение информации о ходе

образовательного процесса, результатов промежуточной

аттестации и результатов освоения программы (ФГИС

«Моя школа»);

• проведение учебных занятий, процедуры оценки

результатов

обучения;

• взаимодействие между участниками образовательного

процесса, в том числе посредством сети Интернет.

Повышение квалификации педагогов

Новое в Учебном плане:

• Введение учебного модуля «ОДНКНР» с 5 по 9 класс (1

час в неделю).

Проект решения

педагогического совета:

1. Сформировать рабочую группу по введению ФООП в

ООП НОО, ООП ООО.

2. Составить и утвердить план введения ФООП в ООП

школы.

Членам рабочих групп пройти соответствующие курсы

повышения квалификации до 15.08.2023

Проект решения

педагогического совета:

6. Разместить информацию о рабочих группах и планах

введения ФООП на сайте школы.